Ajánlotta Brenner ezen kiadást nádor Révai Ferencnek. — 
Hogyan jutott pedig Brenner, Bonfiniusnak ezen három Decasá-

1) Lásd : Decad. IV. Lib. VII. edit. a. 1568. p. 659.
2) Lásd u. o.
3) „Coronis“ Koszorú.
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hoz? — azt Brenner ajánlólevelében így említette : „In his cum 
essem cogitationibus . . . .  Franciscus Abstenius *) Archidiaconus, 
canonicusque Albae Regiae . . . .  ad Serenissimum Ferdinandum 
Regem Viennam venit. Qui cum pro amicitiae jure me accessisset,
. . . . complura Albensium . . . .  fortia facta enarrare cepit...........
Antonius Bonfinius XXX libris (historiam Hungáriáé) elegantis
sime complexus est, cujus libri, inquit (Abstenius) copiam Paulus 
Istvánfius, vir et literis, et genere ornatissimus, superioribus di
ebus , dum Quinqueeclesiis agerem , mihi fecit2). Eo dicto mirifice 
exhilaratus, hominem (azaz: Abstemium) rogavi, daret operam, 
omnemque moveret lapidem, ut thesauro tanto potiremur: quod 
illi quidem haud difficile factu fuit. Nam Istvánfius ea, qua est eru
ditione, candore, humanitate, adeo facilem se nobis hic praebuit, 
ut misso celeriter libro, ultro etiam ad edendum me hortaretur. 
Quamquam autem liber imperitia librariorum, qui ex Budensi exem
plari autographo hunc descripserant, multis in locis depravatus 
esset, quibus castigandis, restituendisque non parum operis mihi 
insumptum est, neque tamen in tanta temporis angustia, qua bi
bliopolis nostris, ad mercatum Francofordiensem profecturis, 
edendi libri provincia demandata erat, pro dignitate quaeque a me
restitui potuerunt, editionem tamen longius differre nolui..........
Ad Bonfinium redeo . . . .  pleraque concisa, abruptaque sunt, nisi 
librariis indoctis, qui librum descripserunt, id velimus adtribuere, 
quod etiam ipse , ut credam, facile inducor. Multorum enim ma
nus in exemplari agnoscebatur, unde furtivis, et successivis ope
ris ,3) alicujus Episcopi jussu clam, descriptum fuisse puto

Ezen sorokból látjuk tehát, hogy Brenner Márton Bonfinius 
munkájára Becsben Bornemisza Ferenc által figyelmeztetve, Ist- 
vánfi Páltól kapta Bonfinius három első Decasainak azon hibás 
példányát, a mely a budai eredeti példányból titkon, s nem is egy
szerre, még azelőtt valamely püspök számára íratott le, és a me
lyet azután Brenner nagy sietséggel 1543. sajtó alá bocsátott, a 
minek is a leve a következése, hogy Bonfiniusnak ezen kiadása 
tömve vagyon nyomtatási hibákkal.

Bonfiniusnak ezen kiadásához Brenner függelék gyanánt